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Kz 1886 87. iskolai év fontosabb mozzanatai. Az intézet
állapota és belső vezetése.

Iskolánk fennállásának 15-ik évét minden nagyobb várako
zások nélkül, a helyi viszonyok ismeretén alapuló azon biztos 
kilátással kezdettük meg, hogy ebben tevékenységünket nem a 
meglevő keret szélesbitésére, extensiv törekvések megvalósítására, 
hanem csupán a körülmények által kijelölt sziikebb területen való 
csendes munkálkodásra kell szorítanunk. Arra, hogy az V. osztály 
megnyitásával iskolánk tanfolyamainak kiegészítése felé egy 
lépést tegyünk, most már gondolnunk sem lehete, miután a 
rajztanításra használt 2 szomszédos szoba közfalának szüksé
gessé vált kibontása folytán csak 4 osztály számára van helyi
ségünk. Hasonlóan, jobb időkre kellett eltenni azon reményünket, 
hogy növendékeink létszámában jelentékenyebb emelkedés lesz; 
mert az 1. és 11. osztály tanterme a jelenlegi létszámnál többet 
már alig is fogadhatna be, a 111. és IV. osztály népessége periig 
az időközi eltávozások eddigi százaléka mellett alig emelked- 
hetik a tantermeik által befogadható létszámra.

Ekként, a változtathatlan körülmények tudatában várako- 
zásainkat is szerény mérsékletben tartva, nyugodtan tekinthetünk 
vissza az év végéről, mert a mit akartunk és reméltünk, azt 
csalódás nélkül el is értük.

A beiratások aug. 31-től szcpt. 2-ig bezárólag, a felvételi 
és javító vizsgák szept. 3-án és 4-én tartattak meg a következő 
eredménynyel:

Az 1. osztályba beíratott 23 tanuló. Közülök 6 ismétlő; 4 
az elemi isk. Vl-ik, 2 az V-ik, 10 a IV-ik, 1 pedig a gymnásium 
I. osztályából nyert bizonyítványa alapján vétetett tel. Kellő 
ismeretek hiánya miatt visszaútasittatott 1.

A 11. osztályba beíratott 17 tanuló. Közűlök 1 javító, 2 
felvételi vizsga alapján az el. isk. Vl-ik osztályából vétetett fel, 
14 pedig a megelőző osztályból lépett elő.
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‘ i ismétlő ; i 
osztályból nyert bizonyítványa

2 javító vizs-

A III. osztályba beíratott g tanuló. Közölök 
javító vizsga, 7 a megelőző < 
alapján vétetett fel.

A IV. osztályba beíratott 8 tanuló. Közülök 
gálát, 6 a megelőző osztályból nyert bizonyítványa alapján 
vétetett fel

Összesen felvétetett tehát a 4 osztályba 57 tanuló, azaz 
2-vel kevesebb mint tavaly.

Az iskolai év ünnepélyes megnyitása szept. 6-án reggel 
ment végbe a róm kath. templomban tartott istentisztelet után. 
A közben eső ünnep és az előkészéletekre fordított 2 nap után 
a rendes tanítás szept. g-én megkezdődött és az egész tanéven 
át zavartalanul folyt az érvényben levő magas ministeri orsz. 
tanterv szerint. Ettől eltérés esak annyiban történt, hogy a 
helyi viszonyokra való tekintetből a német nyelv az 1. és II 
osztályban is taníttatott heti 2—2 órán. A latin nyelv mint 
rendkívüli tantárgy esak 3 tanfolyamban, az I. II. és 111. osz
tályból jelentkezett növendékeknek taníttatott heti 4—4 órában, 
és pedig az I. osztályban 5, a ll-ikban 3, a lll-ikban 1, össze
sen g növendéknek.

A tanitó-személyzetben az a változás történt, hogy a Sándor 
János róm. kath. hitoktató segédlelkész úr áthelyeztetése foly
tán üresedésbe jött hitoktatói állást a helybeli plébániai hivatal
tól nyert megbízásból (iái István róm. kath. segédlelkész úr 
foglalta el, ki a tanítást rendes időben megkezdvén, azt komoly 
hivatásszeretettel párosult buzgalommal végezte és növendékei
nek erkölesi nevelésében a tanító-testület törekvéseit lehetőleg 
támogatta. Továbbá Kassai Nándor rendes rajztanár a Nagy- 
mélt. vallás- és közoktatásügyi miniszter úrnak okt. i-én 36864. 
sz. a. kelt rendeletével, tanulmányainak bővítése czéljából a jelen 
tanévre szabadságot nyervén, helyettesítésével Szupits József 
rajztanár-jelölt bízatott meg, a ki okt. 20-án állomását elfoglal
ván helyettesi működését megkezdette. E helyen jegyezzük föl 
a Nagymélt. vallás- és közokt. minister úrnak azon intézkedéseit, 
miszerint Pataky Kálmán ideigl. minőségű segédtanár és l)r. 
Bartha Gyula ideigl. igazgató jelenlegi állomásaikon véglegesít- 
tettek, előbbi az 1887. febr. 2-án 2758., utóbbi az 1887. febr. 
22-én 3005. szám alatt kelt magas rendelettel.

Az intézet vezetése és rendtartása az érvényben levő minis
teri „Utasítás" szerint eszközöltetett. A tantestület a maga hatás
körébe tartozó ügyeket 13 rendes és 3 rendkívüli ülésben 
tárgyalta.
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- / tanórák látogatása a tanulók részéről kifogástalan szor
galommal folyt egész éven át; igazolatlan mulasztás igen 
kevés volt

Az iskola egészségügyi viszonyai — hála az égnek — 
állandóan kedvezők voltak. Nagyobb és tartósabb betegségi eset 
csak egy fordult elő, Kühár Ignácz IV. oszt, tanulóé, a kit 
szülői gondos ápolása sem tudott megmenteni az életnek. A 
tanári kar tagjait betegség nem akadályozta munkáiban.

. I vallás erkölcsi érzület ápolására és fejlesztésére megtettük 
híven a tőlünk telhetőt. A róm. kath. tanulók vasár- és ünnep
napokon tanáraik sorszerinti felügyelete alatt résztvettek a 
reggeli misén s vallási szertartásaikat (gyónás, áldozás) a szokott 
időben végezték. Január 18-án és deczember 14-én általános 
szünnap tartatott, hogy a kath. növendékek a Szentségimállás
ban részt vehessenek. A mózes-vallásu tanulókra való tekintettel 
szombaton d. e. 10 órán túl kötelezett tantárgyak nem tanít
tattak.

A tanulók szolgálnia és fegyelmi állapotában, a múlt tan
évihez képest javulást nem tapasztaltunk. Panaszainkat ezúttal 

hiába — nem ismételvén, múlt évi észrevételeinket teljesen 
lentartjuk. Komolyabb természetű vétségért év folytán 5 tanuló 
ellen kellett fegyelmi vizsgálatot foganatositni; a kik közül egy 
nek az ügyét a tantestület, háromét az iskolaszék a kir. tan- 
felügyelőséggel egyetértőleg bírálta el, egyikét pedig elhalálozás 
miatt beszüntettük. A kiszabott büntetésekkel mindenik növen
dékre vonatkozólag az erkölcsi megjavítás vétetett czélba. Vajha 
ezt el is érhetnők!

Az orsz. tantervben előirt tananyag javarészben feldolgoz
tatott. A rajztanitásnak az a nagy akadálya, melyről a meg
előző években c helyen emlitést tettünk, megszűnt az által, 
hogy a rajztanításra használt 2 szoba közfala kibontatott; ezáltal 
a két szoba egy elegendő tágas helyiséggé egyesíttetett, s hogy 
kellően világos legyen, egy új ablak is nyittatott. A tornataní
tásnál érezhető nehézségeken is nemsokára könnyítve lesz az 
által, ha a helybeli takarékpénztár ez évben tett nagylelkű ado
mányából a legszükségesebb tornaeszközöket beszerezzük.

Az iskolaszék részéről kiküldött tagok közül iskolánkat 
becses látogatásukkal szerencséltették ez év folytán: Balogh 
Árpád, Brenner György, Bellosics János, I)r. Király Mór, I.aub- 
haimer Oszkár, ós Polkák Lázár urak, kik az iskolaszék ülésein 
a tapasztaltakról jelentést tettek.
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Ö Felsége a király legmagasabb nevenapját az intézet 
megünnepelte. Zalavármegye új főispánjának, Svastits Bcnnó 
Ö méltóságának deczember i-én a megye székhelyén tartott 
beiktatási ünnepélyén, az () méltósága előtt tisztelgő zalamegyei 
tanitóküldöttségben tantestületünk is képviseltette magát 2 tagja 
— az igazgató és Pataky Kálmán — által. Főispán úr () mél
tóságának városunkat szerencséltető látogatása alkalmával pedig 
(febr. 24-én) tantestületünk testületileg tisztelgett < > méltósága előtt.

. / társadalom érdekeltsége tanintézetünk iránt leginkább a 
jótékonyság gyakorlásában nyilvánult. Elismerésre méltó példá
val járt elől e tekintetben a helyi közönség szine-java. Sajnos, 
hogy a vidék és a helybeli közép polgári osztály részéről nem 
mutatkozik az érdekeltség oly mértékben, mint azt jogosan meg- 
várhatnók. Legkevesebb érdeklődést tapasztaltunk az idén is az 
iskola belső munkája és ennek eredményei iránt; és pedig nem
csak a nagyközönség, hanem a tanittató szülők részéről is. 
Óhajtjuk, hogy ez az idegenkedés megszűnjék s ennek helyét 
a sűrűbb és tömegesebb látogatások által nyilvánuló érdeklődés 
foglalja el. Legyenek meggyőződve a t. szülők és tan ügy barátok, 
hogy habár az iskola helyisége elszigetelten és körülfalazva áll is. 
belső tevékenysége egészen a nyilvánosságé, és mi a tapaszta
latok alapján szerzett bárminő meggyőződést többre becsülünk 

vak és feltétlen bizalomnál!a
A tanévet bezáró vizsgák junius 20-tól 2 5-ig tartattak meg 

a szokott módon, junius 26-án pedig reggeli istentisztelet után 
a tanév ünnepélyesen bezáratott s a jutalmak kiosztattak.

Az intézet helyi felügyelete és külső vezetése.
Iskolánkra ennek községi jellegéből kifolyólag, a közvetlen 

helyi felügyeletet a polgári községi iskolaszék gyakorolja, mely
nek hatásköre a miniszteri „ (7asilds,,-bnn van megszabva. A 
lefolyt tanév alatt az iskolaszékben személyi változás nem történt.

Islroleiszéls.
Elnök: K. Hajós Mihály, ügyvéd.

Tagok:
1. Balogh Árpád, birtokos.
2. Bellosics János, birtokos, pénztárnok.
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3. Brenner György, birtokos, gondnok.
4. Dirnbeck Ferencz, esperes-plebános.
5. Dr. Király Mór, járási orvos.
6. Laubhaimer Oszkár, kir. közjegyző'.
7. Fóliák Lázár, kereskedő.
8. Poppel Ferencz, városbiró.
9. Ráth János, birtokos.

10. Schacherlsz Mózes, kerületi rabbi.
1 1. Tömka György, kereskedő, alelnök.
12. I)r. Bartha Gyula, a tantestület képviselője, jegyző.

Az iskolaszék e tanévben 10 rendes és 2 rendkívüli ülést 
tartott a hatáskörébe tartozó tárgyak elintézésére. Intézkedései 
közül, mint fontosabbakat, kiemeljük a következőket:

a) A szegény tanulókat tandíj-elengedéssel, tankönyvekkel 
és rajzszerekkel segélyezte s a magukat élelmezni nem képes 
növendékek számára a közönség körében élelmezésbeli segély
ről gondoskodott.

b) Megállapitóttá a tantárgyak beosztását a tanitó-személy- 
zet tagjai közt.

c) Intézkedett, hogy a kath. növendékek a templomban 
külön helyet nyerjenek.

d) Megkeresést intézett illetékes helyre aziránt, hogy az 
iskola bérhelyiségében a rajztanitásra használt 2 szomszéd szoba 
közfala kibontassék s a tantermek előtti folyosó léczes ajtó által 
elzárassék. Ezen kért átalakítások meg is történvén, ezáltal 
helyiségünk a kivánalmaknak sokkal megfelelőbbé vált.

e) Megkeresést intézett a községi képviselő-testülethez az
iránt, hogy az iskolahelyiség tisztogattatása körül eddig követett, 
de tapasztalat szerint czélszerütlen eljárás helyett a jövőre egy, 
a czélnak egészen megfelelő eljárás hozassák gyakorlatba.

f) vezette az iskola oeconomiáját; tárgyalta a tantestület 
által áttett ügyeket; bíráskodott 3 tanuló fegyelmi ügyében s 
az iskola látogatására havonkint kiküldötte egyes tagjait.

Ez a vázlatos képe az iskolaszék ez évi tevékenységének, 
mely habár nem is irányult nagyobb szabású tervek kivitelére, 
és úgyszólván csak a mindennapi szükség körül mozgott: inind- 
azáltal az adott viszonyok között minden jogos várakozást 
kielégíthet.
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III.

A tanitó-testület és foglalkozása.

Iskolaszolga: Simon János, kiszolgált közkatona.

1 So
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m

 
|

A tanító 
neve, állása és 

képesítése
A tanított 

tantárgyak
A tanított
osztályok

<ví s -<rjeo 

ti t

1
■Z ® 

á-g -— ® —
*" -u -cí 
cg®
£ 3

Jegyzet

1
Dr. Bar tha Gyula 

igazgató, közép
iskolára képesített 

tanár.

Számtan 
Mértan

1. III. IV.
1—111. 14 12

Bölcsészét tudor, unit, 
egyh. tanácsos, isko
laszéki jegyzö.a latin 

ny. rk. tanítója.

2
Iványi Andor, 

polgári iskolára 
képesített rendes 

tanár.

Számtan
Mértan
Természetrajz 
Természettan
Földrajz

II.
IV. 

1—111.
IV.
IV.

IS 26
A 11. osztály főnöke, 
a természettudományi 

szertárak őre.

o a
Káposztás Fér., 
pidg. iskolára képesí
tett rendes tanár, 
oki. tornatanitó.

Magyar nyelv 
Német nyelv 
Történelem 
Tornászat

1. II. 
111. IV. 
■ "ív.

19
2

13
A IV. osztály főnöke, 
a könyvtárak és a tor
naszertár őre,a latin 

ny. rk. tanítója

4
Kassai Nándor, 
polg. isk. képes, r.

rajztanár.
Ezen tanévre sza
badságolva volt.

5
Mnrkovics János 
elemi iskolára képe
sített segéd-tanító.

Német nyelv
Ének
Szépírás

I. 11.
1—IV.
I. 11.

8 34 Helybeli róm. kath. 
kántor-tanító. a latin 

ny. rk. tanítója.

6
Pataky Kálmán, 

polg. isk. képes, 
segéd-tanár.

Magyar nyelv
Földrajz 
Történelem

III. IV. 
1—III.

111.
15 7

Az I. oszt, főnöke, a 
földrajzi szertárőre, 
a tan. értekezletek 

jegyzője.

7
Szupits József, 
ideiglenes helyettes 

rajztanitó.

Szabadkézi rajz
Mértani rajz
Szépírás

1-IV. 
I—IV.

III.
20 3 A III. oszt, főnöke, 

a rajzszertár ideigl. 
őre.

8 Gál István, 
róni. kath. hitoktató.

Hit- és erkölcs
tan I—IV.

.

2 1
1

Helybeli róm. kath. 
segéd-lelkész.

9 Schacherlsz M., 
izr. hitoktató.

Hit- és erkölcs
tan I—IV. 2 15 Kerületi rabbi.
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TV.
Az eltanitott tananyag vázlata s a használt tankönyvek.

A) ZKZötelezett taxitárg'sraJs:..
/. Hit és erkölcstan.

a) A r ó m. kath. t a n u 1 ó k n á 1.
/. II. osztály. Az egri közép katekizmus I. része: Bevezető 

rész. A hitről általában s annak tulajdonságairól. Az apostoli 
hitvallás 12 ágazatáról. A parancsokról általában. Az Isten 
tíz parancsa. — 1 larsányi J. Szertartástana I. rész: Az egyházi 
szertartásokról általában. Szertartástan s annak felosztása. Szent
helyekről. Szentidők vagyis ünnepekről. Iletenkint i óra.

III II . osztály. Az újszövetség Róder hl. Bibliai Tör
ténetek bői. Szertartástan mint az I. 11. osztályban. Iletenkint 
i óra.

b) A mézes vallásé tanulóknál:
/. osztály. Bibliai történelem : Saul Királytól Illés találko

zásáig Achabbal. — A hittanból: Isten tulajdonságai. Az er
kölcsi kötelességek a 13 hitágazatig.

//. osztály. Bibliai történelem; A birodalom szétoszlásától 
I )ánielig. A hittanból: mint az I oszt.

///. H . osztály. Bibliai történelem: jcchezkel prófétától a 
zsidók római uralom alá jutásáig. A hittanból: Önmagunk és 
felebarátaink iránti kötelességek. Tankönyv: I )r. Zsengeri Samu 
Ilittani hármaskönyve II. kötet. Iletenkint 1 — 1 óra.

2. Magyar nyelv és irodalom.
I. osztály. I létenként 5 óra. Az értelmes és kellően hang

súlyozott olvasás gyakoroltatása a mesék, mondák, elbeszélések 
stb. kikéből válogatott darabokon: a tartalom megértéséhez 
szükséges magyarázatok; ('gyes darabok szabadon való elbe- 
széltetése, néhány kötött irályé mű beemléztetése.

A gondolatok kifejezésére használható mondatok ismertetése 
után a puszta és bővített mondat használata. A mondat kifeje
zésére használható szavak ismertetésével kapcsolatban volt tár
gyalva az alaktan ; fősulyt fektetvén a szók helyes kiírására.

Végül csoportosíttattak azon ragok, melyeket a mondat 
részeiül használható szavak felvehetnek. Megismertettek az igék, 
főnevek s melléknevek gyakrabban előforduló képzői. A tanultak 
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begyakorlásául elemeztetések s fogalmazások szolgálták. K. k. 
1 )r. Szinnyei |. Iskolai magyar nyelvt. 1. r. s Lehr A. es Riedl 
Er. Mag}-, olv. 1. r.

//.osztály. Hetenként 5 óra. Az első osztályban tanultak 
kiegészítéséül a határozók részletes tárgyalása. Az összetett szer
kezetű mondatok ismertetése után a független s függő viszony
ban levők tüzetes tárgyalása. A többszörösen összetett mondat 
ismertetése. Begyakorlásul részint elemeztetések részint fogal
mazások szolgáltak. I\. k. I )r. Szinnyei |. Isk. magy nv. II. r. 
Lehr A. és Riedl. Er. magy. olv. II. r.

/// ívsZ/Zj’. A magyar nyelv rendszeres áttekintése s a 
hangsúlyos verselés megismertetése. A tatárjárás olvastatása 
kisérve a szükséges felvilágosításokkal s nehány költemény sza- 
valtatása, Írásbeli gyakorlatok készitése. K. k. Szinnyei j. Rend
szeres magyar nyelvtan Hetenként 4 óra.

/E. osztály. Az irásmű keletkezése, az anyagszerzés módjai 
a szemlélés és fogalmak tana. A fogalmak meghatározása, 
Ítéletek, következtetések. A leiró- elbeszélő- és oktató-nemű 
Írásművek anyagának rende. Az Írásművek belszerkezete, azok 
felosztása tárgyuk szerint; az egyszerű előadásmód kellékei. A 
szép előadásmód, a képzetemre ható kifejezésmódok, a képzelem 
és érzelemre hatók. Az alakzatok.{ Az időmértékes verselés 
megismertetése. írásbeli dolgozatok. I\. k. Udvarhelyi (ív. A. 
magyar Írásmód. Hetenként 3 óra.

y. Német nyelvtan.
/. osztály. A német olvasás, irás és kiejtés szótanulással. 

Egyszerű mondatok alakitása a segédigék és igék alkalmazásá
val. Az igeidők közül a jelen-, múlt- és történeti múlt idő. 
A határozott és határozatlan névelők, úgymint a mutató és 
birtokos névmások ragozása. A főnevek ejtegetései. Szó- és 
írásbeli torditások magyarból németre és viszont K k. Gráf j. 
Németnyelvtan I. r. Hetenkint 2 óra.

//. osztály. Az I. osztályban átvett tananyag és különösen 
az ejtegetések ismétlése. — A melléknév ragozása és fokozata. 
A határozó. Werden segédige alkalmazása: a jövőidő és a 
szenvedő forma képzése.

A számszók. A szeméhes-, mutató-, visszamutató-, kérdő-, 
birtokos- és határozatlan névmások ragozása és alkalmazása 
Egyszerű bővített és összetett mondatok alakítása szó- és Írás
beli fordításokkal magyarból németre és viszont. K. k. Gráf |. 
Németnyelvtan 1. r. Hetenkint 2 óra.
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///. osztály. Hetenként 3 óra. Az egyszerű és összetett 
szerkezetű mondat kifejezésére használt szavak alaktana. Az 
egyenes, megfordított s mellékmondati szórend ismertetése. 
Fordítás németből magyarra s viszont. Szótanulás. K. k. Gráf 
|. Német nyelv. I. r.

ll\ osztály. Hetenként 3 óra. A III. osztályban tanultak 
kibővítése; e közben fősül v volt fektetve az összetett szerkezetű 
mondatok alkotására, s a szórend helyes alkalmazására. Fordítás 
németből magyarra s viszont. Szótanulás. K. k. Gráf |. Ném. 
nyelvt. II. r.

/. .Mennyiségtan.

I. osztály, a) Számtan. A tizes számrendszer ismertetése. 
A négy alapművelet egész és tizedes, nevezett és nevezetlen 
számokkal. A számok oszthatósága; a legnagyobb közös osztó 
és legkisebb közös többszörös. A közönséges törtek s ezekkel való 
négy alapművelet. Közönséges törtek tizedes törtekké változta
tása és viszont. A méter mértékek s régibb hazai mértékek 
ismertetése. Szétbontás és összevonás; külön nevű számokkal 
való műveletek. Időszámolás. A táblán való számolással pár
huzamosan gyakoroltatott a fejszámolás. Példatárái: I )r. Császár 
K. Számtan I. r. és Barbiérik T. Számtan. I. r. Iletenkint 
3 órán.

b) Mértan Az egyenes vonal helyzetei a térben és a rajz
lapon. Távolságok összehasonlítása s a négy alapművelet 
távolságokkal: távolságok mérése. A körvonal. Körök és 
ivek összehasonlítása; a négy alapművelet ívekkel; ívmérték. A 
szögek és ezek mérése. Fgyenes vonalak kölcsönös helyzete a 
rajzlapon. Szögpárok. Az idomokról általában. Szimmetria. 
A háromszögek alaptörvényei és nemei. A négyszög és nemei. 
A sokszög. Az idomok egybevágósága és hasonlósága, külö
nös tekintettel a háromszögre. A területmértékek ismertetése 
s a síkidomok területszámítása a közéletből vett gyakorló 
példákkal. A tanításnál különös gond volt fektetve az alakok 
rajzban és természetben való szemléltetésére. — lankönyv: 
Suppan V. Rajzok) Geometria Hetenkint 2 óra.

//. osztály, a) Számtan. Számolási előnyök és rövidítések. 
Rövidített sokszorozás és elosztás. Az arányosság fogalma. 
Az egyszerű hármas-szabályra tartózó feladatok megfejtésé kettős 
tétel által. A százalékszámítás alkalmazásai. Az arányok és

2* 
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arányiatok s ezek alkalmazása az egyszerű hármas-szabály- és 
százalékszámításoknál K. k. Barbierik 1. Számtan II. r. 
1 letenkint 3 óra.

b) Mértan A koczka szemléltetése és rajzolása. A 
p ont, a vonal és sík a térben. 1 lasábok és hengerek (iitlak 
és kúpok. A szabályos testek és a gömb. A testek szimmetriája. 
A testek egvbevágósága, hasonlósága s egyenlősége. A testek 
köbtartalma és felszíne. Testminták készítése lemezpapirból. 
K. k. mint az I. osztályban. Hetenkint 2 óra.

III. osztály. a) S z á m t a n. < Xsszetett arányok és arány
iatok. ( összetett hármasszabály egyszerű következtetéssel és az 
össszetett arányiatokkal. Egyszerű kamatszámítás. Közép határ
idő-számítás. Egyszerű és összetett arányos osztás (társasági 
szabály). Elegyitési számítás. Lánczszabály. Gyakorló példák 
a közéletből. K. k. Barbierik I. Számtan III. r. Hetenkint 2 óra.

b) Mértan. Egyenes vonalú síkidomok szerkesztése, egy 
bevágósága, szimmetriája, hasonlósága és egyenlősége. Az 
idomok átalakítása és osztása. A körtan kibővítése, idevonatkozó 
szerkesztésekkel. K. k. 1 )r. Császár K. Szerkesztő l’lanimetria. 
I letenkint 2 <>ra.

//' Osztály. a) Számtan. Az arany és ezüst súly
mértékei, finomsága és értékének kiszámítása. A hazai és ránk 
nézve fontosabb külföldi pénzlábak és vert pénzek ismertetése, 
az ide tartozó számításokkal. A helyi és idegen váltók leszá
molása. fizetés küldött és intézett váltóval (rimessa és tratta). 
Váltókémlés. A hat algebrai alapművelet. Első fokú egyen
letek egy ismeretlennel. — K. k. Barbierik T. Számtan IV. r 
1 letenkint 3 óra.

b) Mértan. A tér felmérése és területének kiszámítása. 
A testek felületének és térfogatának kiszámítása különös tekin
tettel a hatványozás és gyökérvonás alkalmazására. I\. k. Roller 
Geometria. I letenkint 1 óra,

5. Természettudományi tárgyak.

a) Természetrajz.

Z osztály Az őszi és tavaszi hónapokban növénytan (virá
gos növények és gombák), a ráli hónapokban ásványtan (néhány 
kőzettel) természetes példányokon szemléltetve. K. k. Kriesch 
1 ermészetrajz elemei (növénytan). I)r. Szabó Ásványtan kezdők 
számára 1 letenkint 3 óra.
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//. osztály. Állattan — jobbára természetes példányokon — 
szemléltetve. K k. Kriesch Természetrajz elemei (állattan). 
1 Ietenkint 3 óra.

///. osztály. Ásvány-kőzettan és geológia; tavaszszal nö
vénytan (általános rész, virágosak determinálása, virágtalanok 
részletesen). K. k. Szécskay Ásványok természetrajza. Növény
tan mint I. oszt-ban. Hetenkint 3 óra.

b) Természettan.
/ /. oztály. Az erők. A testek egyensúlya és mozgása. 

K. k. Antolik Kisérleti természettan. Hetenkint 3 óra.

6. Földrajz c's statisztika.

/. osztály. A legfontosabb földrajzi fogalmak magyarázása 
rajz alján, térkép olvastatás. A magyar birodalom részletes 
tárgyalása összeköttetésben a főbb statisztikai adatokkal. Magyar
ország függőleges tagozata és vízrajza kapcsolatban az egyes 
vidékek természetes viszonyai s a lakósok főbb foglalkozásának 
ismertetésével. Magyarország politikai földrajza, éghajlata, ter
ményei és népei. Térképrajzolás. K. k. Kiss Sándor magyar
osztrák monárchia összehasonlító földrajza. Hetenkint 2 óra.

II. osztály. Az osztrák tartományok részletes megismer
tetése után Európa egyes államainak vízszintes és függőleges 
tagozata, azok égalja, terményei és miveltségi viszonyai. Európa 
kedvező partfejlődése s ennek befolyása a kereskedelem és 
miveltség előhaladására. Európa nagysága, éghajlata, terményei 
és népei. K. k. Kozma Gy. Eöldrajz II. r. Európa és Ázsia. 
Hetenkint 2 óra.

///. osztály. Ázsia, Afrika és Ausztrália általános-Amerika 
részletes ismertetése, azok vízszintes és függőleges tagosultsága, 
éghajlata, terményei, népei, miveltségi állapotai és politikai 
földrajza. Térkép rajzolás. A fölfedezések történetének rövid 
vázlata. K. k. Kozma Gy. Eöldrajz III. r. IIetenkint 2 óra.

/E. osztály. Az összes földrészek általános ismertetése után 
a mathematikai és physikai földrajz elemei. K. k. I)r. Brózik 
K. Rendszeres természettani földrajz. Hetenkint 2 óra.

7. Törtcnelem.

III. osztály. A magyarok történetének rövid áttekintése. 
Magyarország nemzetiségeinek lakóhelyei a honfoglalás előtt. 
A vérszerződés, a honfoglalás és annak világtörténelmi fontossága, 
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a rablókalandok czélja és jellemzése. Az egyes uralkodohazak 
története a jelen időig, tekintettel a tudomány, műveltség és az 
alkotmány fejlődésére. A mohácsi vész s annak okai es követ 
kezményei, a reformáczio teijedése, török uralom jellemzése, 
Erdély külön állása s annak jelentősége a vallás- és nemzeti 
szabadság érdekében. Az 1687. törvények, felkelesek harczai a 
pragmatika sanctio. A nemzet ébredése és haladasa az újabb 
időben. K. k. Mangold L. A magyarok története. Iletenkint 
2 óra.

//? osztály. Hetenként 3 óra. a) Az ókorbóli a keleti 
népek ismertetése után a görögök és rómaiak történelme főbb 
vonásokban: A kereszténység eredete s terjedése, b) A közép
korból: A népvándorlás s uj államok keletkezése. Az ízlam ere
dete s terjedése. A pápaság uralma, a keresztes hadak okai s 
következményei. A szükséges térképek felhasználása. 1\. k. 
Ladányi G. Világtörténet.

V. Művészeti tárgyak.

A) rajzol á s.
Z oszt, a) Szabadkézi-rajz,* Egyenes és görbe 

vonalú elemi díszítmények lapminták után. Tömeges tanítással 
arányosan kisebbítve, nagy előrajz után rajzoltattak a legegy
szerűbb szalag és szegély diszek. A kivitel leginkább tollrajz 
de egy kevés színezés is alkalmaztatott. Iletenkint 3 óra.

b) Mértani-rajz. A szerkesztő síkmértan elemei. A 
rajz eszközök használási módja. A pont és vonal, ezek szárma
zása, helyzete és egvmáshozi viszonya: merőlegesek és pár
huzamosak többmódoni szerkesztése: egyenesek < gvenlő részekre 
osztása; szögek másolása, összeadása, kivonása, szorzása, osztása; 
60, 30, 15, 7% fokú szögek szerk. az összehajló egyenesek 
szögfelezői és csúcsba futó egyenesei ha a csúcs ismeretlen ; 
három, négy szögek adott részekbőli szerk. körbe irt szabályos 
sokszögek rajzolása; szabálytalan sokszögek másolási módja és 
a csillagidomok szerk. I letenkint 2 óra.

//. oszt, a) S z ab a d k é z i-ra jz. Görbevonalu sikdíszít- 
mények részint tollrajz, részint színezéssel; Stylizált levelek. 
Díszítésben a növény világból használt legszokottabb. alakok is
mertetése s rajzoltatása A tanitás lapminták után történt. Heti 
2 óra.

M é r t a n i - r a j z. 1 A szerkesztő síkmértan folytatása.
Csillagidomok, érintési feladatok, kupmetszetek, kerekények és 
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csigavonalak kiilömbféle szerkesztési módja. 2. Ábrázoló mér
tan ból az orthogonális vetülettan elemei; a tér megismertetése; 
a pont és vonal vetületei; az egyenes nyoma, valódi nagysága; 
a sik kiilömbféle helyzete a térben; egyenesen keresztül sik 
fektetések; a síkok metszés vonalai és az egyenesnek sikkali 
átdöféspontjának meghatározása. Egyen közü és metsző egye- 
neseken keresztül a sik fektetés.*) Hetenként 3 óra.

1H. oszt. S z a b a d k é z i - r a j z. A 1 Iorfrichter-féle lap
minták után a görög díszítmények, meánderek, összetett palmetta 
és kehely alakzatok, mór Ízlésű szalagdiszek rajzoltatása és szi 
neztetése a színharmónia ismertetésével. Góth és renaissance 
ékítmények rajzoltatása lapminták után. Bevezetés az árnyéko
lásra. I Ieti 2 óra.

b) Mértani-rajz. Vetülettan. A második osztály 
anyagának rövid ismétlése. — Egyenes és ferde hasáb, gúla, 
henger és kúp ábrázolása, kiilömbféle helyzetű sikkali metszé
seiknek és a metszés valódi nagyságának meghatározása. A 
gömb vetületei. A forgási testek, éles és lapos menetű csavar 
s végre a testek áthatása és a palást lefejtése.*) 1 Ietenkint 2 óra.

/I. oszt. Szabadkézi-raj z. Magyar díszítményi elemek 
összetettebb renaissance ékítmények lapminták után föstve. Görög 
és Góth plasticus ékítmények elébb lap, később gypsz minták 
után, árnyékolva kétféle krétával. Végre a figurális rajzból lap
minták után a tejrajzolás gyakorlása, az előbbre haladottakkal 
teljesen árnyékoltatva. 1 létenként 3 óra.

b) M é r t a n i - r a j z. 1. Árnyéktan. A pont, vonal, 
egyenes és görbe vonalú idomok, szegletes és gömbölyű testek, 
testcsoport saját és vetett árnyéka; csúcsán álló üres gúla, kúp 
és kiilömbféle fülkék belsejébe vetett árnyék szerk. és végre egy 
oszlop saját árnyéka.

2. A távlattan. A képsikok. A láthatárvonal a főfüggő
leges és az alapsik nyoma. A szem, a szem képe, a szemtávol 
(distans), az iránypontok és az osztópont Egyenesek osztása, 
vágj- nagyság felrakások. Koczka és hasáb távlati képe. Kii
lömbféle helyzetű egyszerű és összetettebb testek, egy lépcsőzet, 
egv oszlopsor távlati képe. A kör, henger táv. szerkesztése 
kiilömbféle helyzetben, s végül a távlati árnyékszerkesztés. (A 
tanultak egyszerűbb építészeti feladatokon begyakoroltattak)*) 
1 létenként 2 óra.

*) A tanításban vezérszerepet vitt a szemléltetés.
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B ) S z é p i r á s.
Z //. osztály. Magyar és német folyóírás ütem szerint 

Hetenkint i — i óra.
Hl. osztály. Ronde-irás; a kis és nagy betűk különféle 

alakjainak megismertetése hatféle nagyságban. Reuleaux mód
szere szerint. I letenkint i óra.

C) Éne k.

1. osztály. Ének és hallásgyakorlatok az első három hang 
tói fogva a teljes C-dur scáláig , ideértve a szokottabb iiteny- 
nemek, a negyed, fél, egész, nyolczad és tizenhatod hangjegyeket 
a megfelelő szünetjelekkel. 1 langjegyirás. Egy- és kétszólamu 
magyar népdalok éneklése. — Hetenkint 1 óra

//. 111. IV. osztály. A kemény és lágy hangsorok ismer
tetést' az illető hang-és hallásképző énekgyakorlatokkal. Alakitó 
és előadó jelek. A hangközök meghatározása. Négyszólamú 
Chorálok és magyar népdalok. I letenkint i óra.

p. restgyakorlat.
Az I. osztályból álló csoport gyakorolta a sorakozást, 

igazodást, nvitódást, zárakozást fordulatokat, kanyarodásokat, 
rendeklx1 fejlődést helyben s menés közben. Gyakorolta még e 
csoport az egyszerű s összetett szabadgyakorlatokat is.

A 11. 111. IV. osztályból álló csoport a fentebbieken kívül 
gyakorolta a kettős rendekbe fejlődést s rendekre szakadozást 
úgy helyben mint menés közben. X’égiíl mindkét csoport a kö
rülményekhez mérten szertornáz;fisban is részesült. I letenkint 
i — i óra.

Latin nyelv.
1. osztály. A latin olvasás-írás. A beszéd és mondatrészek. 

A főnév nemei és alakja. Az öt I )eclinatio és az illető fő
nevek nemei. A melléknév és ragozása. A latin főnevek nemei 
végzeteik szerint. A görög szavak latin és görögös ejtegetése 
és azoknak nemei. — A bővelkedő, hiányos és ejtegcthetctlen 
főnevek és melléknevek. A praepositiók. A melléknevek foko
zása. A számnevek és névmások. Szótanulás. A gyakorlókönyv
ből latin és magyar mondatok szó és írásbeli fordítása. Tan
könyv: Szepesi-Tóth Latin nyelvtana és Olvasó-Gyakorlókönyve. 
I letenkint 4 óra.



17

II. osztály. A teljes cselekvő, szenvedő, deponens és 
körülirt igeragozás. Az igeidők képzése. A legszükségesebb 
mondattani szabályok. A gyakorló könyvből forditás latinból 
magyarra és viszont. K. k. Szepesi-Tóth Latin nyelvtan I. rész 
és Tóth Gy. Gyakorló és Olvasókönyv az alaktanhoz. — Heten- 
kint 4 óra.

III. osztály. A mondatrészek egymáshoz való viszonya 
és egyeztetésére vonatkozó szókötési szabályok, megfelelő for
dítási gyakorlatokkal. Összefüggő olvasmányúl Livius törté
neteiből Róma történetének I— XVI. fejezete. K. k. Szepesi-Tóth 
Latin nyelvtan II. r. és Elischer J. Latin Olvasókönyv a III. IV. 
oszt, számára. — Hetenkint 4 óra.

Jegyzet. A IV. oszt, számára külön tanfolyam nem nyittatott.

Az intézet szerelvényeinek gyarapodása.

A) ISZözxyTrtsirala:.

7. A tanári könyvtár gyarapodott:
a) Ajándékozás utján. 1. A Nm. vallás- és közok

tatási minisztériumtól a »Néptanitók Lapja« 1887. évf. (3 Irt).
2. A Franklin társulattól: Dr. Gyulay B. Irodalomismer- 

tető, 3. kd. (1.20 frt). — Hoffmann M. Magyar nyelvtan (50 kr.) 
— Szente J. Számtani szemelvények (50 kr). — Dr. Lutter N. 
Számtani példatárában előforduló feladatok megfejtésének vég
eredményei (20 kr). — Ront Gy. Elemi természettan, 2. kd. 
(1 frt). — Dr. Roth S. Növénytan elemei, 2. kd. (80 kr). — 
Dr. Roth S. Állattan elemei, 2. kd. (1 frt). — Balló M. Elemi 
vegytan, 4. kd. (1 frt). — Erdődy J. Eöldrajzi vezérfonal, 5. 
kd. (50 kr). —

y. Kőkai L. kiadótól: Novák S. Magyar irálytan és olvasó
könyv (1.20 frt) és A magy. nemz, irodalom ismertetése 
(1.20 frt).

y. Dobrowsky ős Franké kiadó czégtől: Lengyel S. Gyakori, 
számolókönyv II. r. 2. fűz. (60 kr).

5. Seiler H. kiadótól Szombathelyen: Dr. Dallos J. 
Katholikus szertartástan (32 kr).

6. Stcicr J. kiadótól L.-Szt.-Miklóson; Szavcsuk J. A 
vegytan elemei (50 kr).

3
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7- Eggenbergertől: Kozma Gy. Általános földrajz, 2. kd. 
(i.2o frt).

8. A~ alsó-lcndvai járásköri tanitó-testülettől: Magyar 
píidagog. Szemle, 1886. évf. (2.50 frt). Zalai Tanügy, 1886. évf. 
(hiányos). — Magyar Tanítóképző, I. évf. (hiányos).

./: 1—8. alatti müvek száma /p, érteke 17.22 frt.
b) Bevásárlás utján: Barbierik T. Számtan II. f. 

(50 kr). — Udvarhelyi Gy. Magyar Írásmód (1.60 frt). — 
Szepesi-Tóth Gy. Latin nyelvtan I r. 2 pld. (2.40 trt). — 
Ugyanaz II. r. (1.60 frt). — Tóth Gy. Latin gyakorló- és ol
vasókönyv, 2 pld. (2.40 frt). — Elischer |. Latin olvasókönyv 
(i frt). — Dortsák Gy. A polg. isk. élet köréből (50 kr). — 
Bukó K. Polgári iskoláink (50 kr). — Kovács I.. Költői el
beszélések (2 trt). Kovács L. Kazinczy F. jellemzése (60 kr).

Fodor | Egészségtan (kötve 1.85 frt). Schubert-Borbás. 
Növények term. rajza képekben (kötve 0 frt). — Simonyi Zs. 
A magyar kötőszók, I. II. kt. (kötve 4.60 frt). — Természettud. 
Közlőn}', 1887. évf. (3.05 frt). — Középisk. tanáregylet Köz
lönye, 1886 7. évf. (4.05 frt). — Polgári Iskola. 1887. évf. 
(2.05 trt). - Felső nép- és polg. isk. Közlöny, 1887 évt. 
(3.05 trt). — Összesen: 20 drb. 40.75 frt értekben.

// .lz ifjúsági könyvtár gyarapodott a) Ajándékozás 
utján: Dolinay (.y-tói Rousselet A tigrisbőr (55 kr). — b) 
Bevásárlás utján: Bernstein-Természet könyve, 1—5. kt. 
(kötve 13 trt). — Tissandier. A tudomány vértanúi (kötve 4 trt).

Dolinay. Hasznos mulattató 1886. évf. (kötve 2.10 frt). — 
Dickens Dombey és fia (kötve 60 kr.) — Bánt! J.-tól: A munka 
és jutalom. A félkezü remete, (kötve á 50 kr. 1 frt). — 
Összesen 7 mii 11 kötetben és 21.25 írl értékben.

kolaszék a következő tankönyveket szerezte be: Szinnyei J. 
Isk. magyar nyelvtan II. r. 10 pld. (4 frt). —• Kriesch J 
Állattan elemei, 9 pld. (8.64 frt). — Kriesch J. Növénytan 
elemei, 3 pld. (2.10 trt). — Lehr A. Arany Toldija, 3 pld. 
(2.10 trt). — Lehr-Riedl. Magyar olvasókönyv 1. r. 3 pld. 
(240 trt). — l gyanaz II. r. 8 pld. (9.60 frt). Barbierik T. 
Számtan II. r. 2 pld. (1 trt). — Ugyanaz IV. r. 5 pld. (2.sofrt). 
— Lange-Cherven. Isk. atlasz, 4 pld. (2.80 frt). — Egri közép 
kate, 3 pld. (90 kr). — Szabó J. Ásványtan elemei, 2 pld. 
(80 kr). — Szinnyei J. Rendszeres magyar nyelvtan. 1 pld. 
(1.20 trt). — Perjéssy. Ábrázoló mértan I. és II. (1.30 frt). — 
Összesen 55 drb. 39X4 frt. értékben.
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Számításba véve a régebbi szerzemények beköttetésére 
fordított összegeket is, könyvtárainak gyarapodása ily össze
foglalásban mutatható ki:

/. Tanári könyvtár.

a) Ajándékozás utján szaporodott 19 művel 17 22 frt értékben.
b) Bevásárlás » » 20 » 40.75 »
c) 67 kt. beköttetési költsége .... 18.57 » »

Összesen 76.54 frt értékben

//. Ifjúsági könyvtár.
a) Ajándékozás utján szaporodott 1 művel 0.55 frt értékben.
b) Bevásárlás » » 6 » 20.70 »
c) 60 kt. beköttetési költsége .... 9.76 » »

Összesen 3101 frt értékben

* III. Szegény tanulók scgcly-könyvtára.

a) Bevásárlás utján szaporodott 55 művel 39.34 frt értékben.
b) 74 kt. beköttetésére fordittatott . . . 15.50 frt »

Összesen 54.84 frt értékben.

B) Szertárak: g-yarapod-á-sa-

/. Termézzettani szertár. Ez évben nem gyarapodott.
11 Természetrajzi szertár, a) Ajándékok: 1 drb. csi

szolt syenit, 1 drb. csiszolt maulhauseni gránit és 1 boneztani 
praeparatum a verő erek feltüntetésére (Isoó Ferencz helyb. 
ügyvéd úrtól). — 8 drb. górcsövi élettani praeparatum (Dr. 
józsa Fábián körorvos úrtól).

b) Vétel: Drágakövek utánzata Svachától (8’51 frt.)
111. 11 ”, A mértani és földrajzi szertárak nem szaporodtak.
T. Rajz-szertár, a) Ajándékok: Ilofrichter j. II. fokú 

rajzminták 10 lappal és 1 színtáblával; III. fokú rajzminták 6 
lappal és 1 színtáblával; elmélet a II. fokú rajzmintákhoz. Együtt 
a 3 fűz. r8o frt (Kassai N. rajztan, úr ajándéka).

b) A fenti 16 rajzlap cartőnra ragasztásáért: 3'52 frt.
11. A szegény tanulók rajz-szertára szaporodott a) Aján

dékozás utján: Egy magát meg nem nevezett tanügyba- 
rát által a múlt isk. év végén e czélra adott 3 frtból szerzett 
rajzszerekkeL

3*
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b) Az iskolaszék által megszavazott 30 írtból a rajzszer
tár állománya szaporittatott 7 drb. rajzeszközzel tokban (15*40 
frt) és 4 drb. rajz-sinnel (92 kr). — Elhasználásra kiosztott 
összesen 16’68 frt. értékű külömbféle rajz-szer.

I 'II Régi pénzek és érmek gyűjteménye. Aj á n d ék o k : 
Faisztl István III. oszt, tanulótól 5 drb. római bronz-pénz és 
3 drb. római ezüstpénz. Murkovics János segédtan. úrtól 1 
drb. ezüstpénz I. Lipót uraik, korából.

'Jegyzet. 1) A múlt isk. év végén érkezett meg az 1885. 
évi budapesti orsz. kiállításon intézetünk által nyert nagy-érem 
és az erről szóló <Oklevél, melyek az igazgatói irattárban he
lyeztettek el.

2. A régebben fennállott növendék zenekara« már évek 
óta megszűnvén, a tulajdonát képező zeneszerek eladattak 40 
írtért. Ez összeg az énektanításhoz beszerzendő hármonium költ
ségei alapjára a helyb. takarékpénztárban tőkésíttetett.

C> Vegyesek. •
1. gummi bélyegző festékkel (2-80 frt). — Törlő kendők

nek való vászon (1 frt). — 1 kefeseprü (1*30 frt). — 4 drb. 
tábla-szivacs (4.20 trt). — A fali óra igazittatása (1 40 frt).
7 kg. kréta (140 frt). Aprólékosak (3.92 frt). — Összesen 
16*02 frt.
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VI.

A taunlók értasorozata az 1886—87 iskolai évről.
X Osztály.

Kimaradt: Horváth János.
Osztályismétlésre utasittatnak: Beck Samu, Gállics Viktor. Orosz Lipót, 

Szabó hűre.
Javító vizsgát tehet : Berecz Árpád, Rosenberg Hugó és Seliuger Lajos.
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Beck Samu 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 9 a 1 4 3
Berecz Árpád 4 2 2 3 a 3 3 2 2 2 2 2 3 2
Dervarics Kálmán 3 1 9 2 a 9 a 1 9 a 3 3 2 2 2 2 1
Gállics Viktor O O 4 4 4 4 4 4 a 4 2 2 3 4 2

5 Grosz Lipót 3 4 3 4 4 4 4 9 a 4 9 a 3 2 4 2
Lenarics Viktor 9 2 9 

a 1 ‘> a »> a 1 • » a 3 9 3 2 4 3
Majszinovics Miklós 3 3 9 9 O 9 a 3 1 • > a •» a 3 2 • » a 4 3
Messer Sándor 1 9 a 9 9 a 9 a 2 2 2 3 2 a 1 3 9 a
Mestrovics István 3 9 a 3 2 3 3 9 9 a • » a 9 a 3 9 a 3 2

10 Mitnyek Mátyás 1 2 2 2 2 3 1 2 2 2 3 3 2 2 1
Neuman Dávid 1 3 2 2 9 a 3 3 3 3 3 3 3 3 2
Orbán Antal 3 9 9 9 a 1 2 3 2 3 2 1 2 9 a 2
O.~zter István 2 3 *> a 2 3 9 a 2 1 1 2 2 2 1
Petrik Árpád 2 1 2 2 2 3 1 3 • » a 3 3 2 2 2 2

15 Pollák József 2 2 2 1 3 3 2 3 3 3 a 2 2 2
Bosenberg Hugó 2 9 1 9 a 2 9 a 3 4 4 9 a 3 9 a 3 4 2
Sátrán János 2 3 2 9 a 2 3 2 1 2 1 1 9 a 2 1
Schifter M. Béla 9 3 9 a 9 a 9 a 9 a *) a 1 2 1 1 1 2 1
Selinger Lajos 2 9 2 9 a 3 9 a 9 a 3 4 9 a 3 4 2

2(1 Szabó Imre 4 *>a 9 Ö 9 a 9 a 4 • > a • » a 4 9 a »>a 2 4 9 a
Szaurer János 9 a 2 9 a 9 a a 9 a 2 3 2 2 2 a 2
Szécsi Márton 9 a 9 9Ő 1 9 a a 9 »> a 3i 3 9 1a 3 3 2
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TT. Osztály.

Osztály ismétlésre utasitta tik: Milhofer József.
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Bellosics Lipót 2 2 2 3 1 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2
Borsos István • > ö 3 3 3 2 •> o 2 • > «) 2 »> <> 2 3 • » u 2
Briinner Ármin 2 • » í) 3 4 2 4 3 • » f) 3 3 3 2 4 3
Göncz Gábor 2 3 3 3 2 4 2 2 »> o 1 1 3 3 2

5 Horváth József •» o ő • » 
o 3 2 4 • > «> »> o 4 1 2 *» 

o 4 *» o
Isoó Viktor 1 2 2 2 1 3 1 1 9 1 1 2 2 2 2
Ivanics József 1 2 1 •> o 1 1 1 2 3 2 3 3 2 2
Kaufmann Manó 1 1 1 2 1 2 2 3 3 2 *> o 3 1 1
Kelcz Gyula 4 2 3 2 1 3 1 3 3 3 1 3 3 4 2

10 Králv Mihály 2 • » o 3 3 2 3 2 3 2 2 *> o 3 3 1
Kulcsár Miklós • > í) Q o 3 2 1 2 1 2 1 1 •> o 2 2 2
Mágl József 1 1 1 1 1 2 1 3 2 2 3 3 1 1
Milhofer József 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 3 3 4 3
Pollák Emil 1 2 2 1 1 »> 

ü 1 3 3 2 3 3 2 1
lő Sersa József •» o ő 3 •> o 2 o 

O 2 3 4 •» o 3 3 3 2
Szép János 1 1 2 2 1 1 2 1 1 1 1 2 1 1
Worlinann Béla 2 2 1 *» o 3 4 2 »> o 3 2 2 3 •»Ü 2

Javító vizsgát tehetnek: Briinner Ármin, Göncz Gábor, Horváth József. 
Kel<z Gyula, Sersa József és Wurtmann Béla.



23

ITI. Osztály,

Javító vizsgát tehetnek: Brünner Albert, Gnftmann Viktor és Vlasics Géza
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Brünner Albert 3 3 3 *> ü 9 
O 4 4 • » a 3 *» o O í) 9 a 1 4 3

Csnkics Emil 2 2 2 1 1 3 9 a 2 2 2 1 2 2 3 *> a
Faisztl István 1 1 2 ■1i 1 »> a *» a 1 3 2 3 2 2 2 2
Freyer Leó 2 2 1 *> a 2 9 Ö 3 2 o a 3 1 3 o a 3 3

5 Guttmann Viktor • > a »> •> a a 3 3 9 a 4 »> a o a 4 3 2 * > a 4 »> a
Kopeczky Józseí • > a 2 3 9 a 9 a 9 a 3 3 2 9 • >a a 2 1 4 9 a
Petrik Elemér 2 2 1 »> a 2 9 a 3 9 a 3 3 3 • > a 2 3 2
Simon János 2 1 2 1 2 3 9Ő 2 1 2 3 2 1 9 a • > 

a

Vlasics Géza •» a •> o a ° 3 3 3 4 9 a • > a • > 9a a 2 3 •> a 2

I"V". Osztály.
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Barbarics Gyula 2 2 *> a 2 • > 
a

9 a 3 2 3 9 a 2 9 a a 9

Besnyák Lajos 2 9 a 2 2 2 9 a 2 2 1 2 2 2 2 2
Golenár József *> a 3 *» a • ►a 9 a •> a a 2 2 a o a 2 3 2
Kolbl Márton 1 1 3 2 1 2 2 2 9 a 9 a 3 9 a 2 2

5 Krampatics József 1 1 2 1 2 2 1 1 3 3 2 2 2 2
Stern Henrik 9 3 9 a • » a a 2 2 3 3 3 3 2 3 3
Vörös Mihály
Meghalt: Kühár Ignácz.

1 1 9 1 1 *> a 2 1 1 2 1 1 1 1



Az érdemsorozat jegyeinek jelentése.
a) Az előmenetelben:

o*
 IJ

i. _ jeles, 
jó. 
elégséges.

4. elégtelen.

b) A szorgalomban :
1. ernyedetlen.
2. dicséretes.
3. változó.
4. hanyag.

c) Az erkölcsi magaviseletben:
1.

3-

dicséretes, 
jó. 
tűrhető.
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IX.
Jótékonyság, segélyezések és jutalmazások.

1. A múlt isk. év végén egy magát meg nem nevezett 
tanügybarát 3 frtot adományozott azon kijelentéssel, hogy ab
ból a jelen tanév elején egy arra érdemes szegény tanuló rajz
szerekkel láttassék el. (Felhasználását 1. V. B.)

2. Az iskolaszék az egész tandíjat (9.50 frt) 22, a fél tan
díjat (5 frt) 8 tanulónak engedte el, és igy e czimen 30 tanulót 
összesen 249 írttal segélyezett. Továbbá, a szegény tanulók 
használatára beszerzett 55 drb. tankönyvet 39.34 frt értékben; 
a régebbiekből beköttetett 74 drbot 15.50 írtért, és a szegény 
tanulók rajzszertárára 30 frtot forditott. A szegény tanulók segé
lyezésére fordított tehát az iskolaszék összesen 333 frt 84 krt.

3. Ingyenes élelmezéssel segélyeztek 4 szegény tanulót a 
következő jóltevők:
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Hajós Mihály ügyvéd úr i tanulónak ebédet és vacsorát 
ailott 8 hónapon át; Laubhaimcr Oszkár kir. közjegyző úr i 
tanulónak ebédet 8 hónapon át ; Balogh Árpád birtokos úr i 
tanulónak ebédet és vacsorát i1hónapig; Bellosics János 
birtokos úr t tanulónak ebédet i hónapig. — Hetenkint egy 
egy naP teljes élelmezéssel láttak el egy szegény tanulót a kö
vetkezők :

()zv. Lobi lgnáczné úrnő, Fóliák Zsigmond, Gráner test
vérek, Brünner Samu, Schvarz Jakab, Wortmann Benő és 
Schön Hermán urak.

4. Az intézet szerelvényeit becses ajándékaikkal gazdagí
tották : Fcrencz ügyvéd, Dr. Józsa Fábián körorvos, Kas
sai Nándor és Murkovics János intézeti tanár urak, Faisztl 
István III. oszt, tanuló. (L. V. B. alatt).

5. Lenek (időn herczegi uradalmi bérlő úr az iskolánk 
iránt már évek óta gyakorolt nemes jótékonyságát ez évben is 
megújította azzal, hogy 24 köbméter hasáb-tölgy fát adományo
zott az iskola tüzifa-szükségletére.

6. A helybeli takarékpénztár igazgatósága múlt évi tiszta 
nyereményéből 1 50 frtot szavazott meg és bocsátott az iskola
szék rendelkezésére, hogy ezen összegből a még hiányzó tan
eszközök pótoltassanak.

7 A szorgalomban, tanulásbeli előmenetel- és jó magavi
seletben magukat kitüntetett növendékek jutalmazása czéljából 
az iskolaszék által kibocsátott gyüjtő-iven a helybeli közönség 
körében a következők adakoztak:

Hajós Mihály és Lenek Ödön urak 3—3 frtot Isoó he- 
rencz, Karabélyos Elek és Fuss Nándor urak 2—2 frtot. Bel
losics János, Dervarics Kálmán, Csukics Adolf, Koch Nándor, 
Simon Károly, Zárjeczky Vincze, Matvasovszky Vincze, Dr. 
Pap Gyula, Szirmay Béla, Nagy Alajos, Kelcz Gyula, Petrik 
Gyula, Dirnbeck Ferencz urak, Ozv. Gordignáni Ferenczné és 
l.öbl Jozefina úrnők 1 — 1 frtot. Freyer Fiilöp, Rosenberg Ber
nét (Z.-Szt-Grót), Graner testvérek, Ehrenreich János, Tomka 
György, Pollák Lázár, Pintér Gyula, Brenner György, és Tó
ver János urak 50—50 krt. Ráth János ur 40 krt. Deutsch 
Mór úr 35 krt, Murlasits József és Schwarz Károly urak 30-30 
krt, Pollák Zsigmond úr 25 krt, Ferber József úr 20 krt, Brün
ner Samu és Wortmann Benő urak 2—2 ezüst húszast, Ba
logh Árpád úr 1 ezüst húszast. — Összesen 33 frt 30 kr. és 
5 drb. ezüst huszas.



28

Fogadják mindazok, a kiket iskolánk jóltevöi között fen- 
nebb felsoroltunk, a közművelődés szent ügye érdekében tett haza
fias áldozataikért s közvetlen pedig iskolánk iránti becses ér-

Segélyzettek és jutalmazottak kimutatása.
i. A Molnár-féle alapítvány kamataiból szorgalom-, tanu

lásbeli előmenetel- és jó erkölcsi magaviseletért jutalmat nyer
tek: Szép János II oszt tanuló 14 frt 32 krt, Kaufmann Manó 
11. oszt, tanuló 10 frtot.

szegből a következők jutalmaztattak:
a) Pénzbeli jutalmat nyertek : szorgalom-, tanulásbeli elő

menetel- és jó magaviseletért Magi József II. oszt, tanuló 10 
frtot, Körös Mihály IV. oszt tan 5 frtot A rajzolásban és

János és Kulcsár Miklósszépírásban tett előmenetelért
II. oszt, tanulók 3—3 frtot, Osztcr Jstván I. oszt. tan. 3 frtot, 
Schifter M Béla 1 oszt. tan. 2 frtot; Besnyák Lajos IV. oszt, 
tan. a rajzolásért 5 frtot; A testgyakorlatban tett előmenetelért 
Körös Mihály IV. oszt tan 5 drb. ezüst húszast.

b) Könyvekkel jutalmaztatlak: Ivanics József II. oszt. tan. 
tanulásbeli előmenetelért; Fóliák Emil II oszt tan. jó magavi
selet- és előmenetelért.

A pénzben és könyvekben kiosztott jutalmak értéke együtt 
67 frt 32 kr. és 5 drb. ezüst húszas.

3. A tandíj-fizetés alól fölmentettek a) e g észen: Beck 
Samu, Berecz Árpád, Grósz Lipót, Horváth János. Lenarics 
Viktor, Mestrovics István, Orbán Antal, Sátrán János, Schifter 
Béla és Szabó Imre 1. oszt; Borsos István, (iöncz (iábor, Hor
váth József, Kaufmann Manó, Mágl József, Milhofer József, Sorsa 
József és Szép János II. oszt; Barbarics Gyula, Besnyák Lajos, 
Kolbl Márton és Steril Henrik IV. oszt, tanulók. — b) félig: 
Selinger lxijos és Szécsi Márton I. oszt., Krály Mihály és Kul
csár Miklós II. oszt., Eaisztl István Hl. oszt., Golenár József, 
Kühár Ignácz és Vörös Mihály IV. oszt, tanulók.

4. tankönyvekkel és rajz-szerekkel clláttattak a fentebb a) 
alatt felsoroltak egészen ab) alattiak részben.

5. Ingyen élelmezéssel segélyez tettek : Lenarics Viktor 1. 
oszt, és Kaufmann Manó II. oszt. tan. egész éven át, Besnyák 
Lajos IV. oszt. tan. 8 hónapon át és Szép Jánosll. oszt. tan. 
1 hónapon át



XI.

Szükséges tudnivalók.
1. Az alsó-lendvai polgári fiu-iskolában a jövő 1887 8. isk. 

évre a felvétel és beiratás augusztus hó 31-től szept. 2-ig be
zárólag, a tanácskozási teremben történik. A beiratásra a ta
nulók szülőik, vagy ezek helyettesei kíséretében tartoznak meg
jelenni és magukkal hozni keresztlevelöket vagy születési bizo
nyítványukat.

2. A felvételi, javító és pótló vizsgálatok szept. 2-án és 3-án 
d. u. 3 órától kezdve tartatnak meg. Ezen vizsgálatok díjtalanok.

3. A polgári iskola 1. osztályába szabályszerűen csak oly 
tan ul<5 vehető fel:

a) ki életének legalább is 9. évét betöltötte:
b) kinek az elemi népiskola 4-ik osztálya számára kisza

bott tantárgyakban elegendő jártassága van s ebbeli ismereteit 
e végre elrendelt fölvételi vizsgálat utján igazolni tudja.

4. A polgári iskolába lépő tanuló bármely nemzetiséghez 
tartozik, köteles a magyar nyelvet is tudni annyira, hogy a tör
vény által ezen iskolában elrendelt magyar nyelvi oktatásban 
fennakadás nélkül részt vehessen.

5. A polgári iskola bármely osztályába felvehető minden 
oly tanuló, ki koránál fogva az általa kijelölt osztályba beillik, 
és az azon osztályban megkivántató előkészültségről vizsgálat 
utján bizonyságot tesz. Középiskolából a polgári iskolába át
lépni kívánó tanuló bizonyítványa alapján is felvétetik.

6. A polg. iskolába való felvételre az 1887. évi 22. tvcikk 
alapján megköveteltetik minden 1 2 évet betöltött tanulótól, hogy 
hiteles hatósági igazolványt mutasson fel arról

a) hogy a legutóbbi 3 év alatt védhimlővel újra oltatott; vágj’
b) hogy ezen idő alatt természetes himlőt állott ki; vágj'
c) hogj- az ujraoltás alól orvosilag felmentetett.
7. A polgári iskola 4 alsó osztályából felvételi vizsgalat 

alapján átléphet a tanuló a középiskolák megfelelő osztályába.
8. A polgári iskola IV. osztályát elvégzett tanuló, ha szak

iskolába akar átmenni, átléphet:
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a) tanitóképezdébe
b) kereskedelmi iskolába.
c) közép ipartanodába.
d) az országos minta rajztanodába.
9. A polgári iskola hat osztályát bevégzett tanuló előtt a 

következő utak állanak nyitva :
a) A tisztviselők minősítési törvénye értelmében alkalmaz

tathatja magát különféle állami hivatalokra;
b) ipari, kereskedelmi, biztositó társulatoknál, pénzintéze

teknél.
c) ha tovább akar tanulni, átléphet az erdészeti, állator

vosi intézetekbe.
10. A tandíj egész évre 10 frt, melynek első fele a be 

Íratáskor második fele f e b r u á r hóban fizetendő.
11. Szegénysorsú és jó előmenetelü tanulók egész, vagy 

fél tandíj-elengedési >en részesülhetnek s használatra tankönyve
ket és rajzszereket ingyen kaphatnak. A kik ezen segélyben 
akarnak részesülni, kötelesek szegénységi és iskolai bizonyit- 
ványnyal felszerelt folyamodványaikat — a községi polg. iskola
székhez czimezve — beiratás alkalmával az igazgatónál benyúj
tani. l’gyanekkor nyújtandók be az ingyenes élelmezésbeli se
gélyért való folyamodványok.

1 2. A vidékről jövő tanulók figyelmeztetnek, hogy s z á 1- 
lást fogadni az igazgatóság előleges tudta és 
b e 1 e e g y e z é s e nélkül nem szabad.

13. Azon tanulók, kik egy vagy legfeljebb két tantárgy
ból elégtelen osztályzatot kaptak, a kitűzött napon javító vizs
gálatot tehetnek, mely szándékukról szept i-ig tartoznak az 
igazgatónál jelentést tenni. A kik kettőnél több tantárgyból kap
tak elégtelen osztályzatot, az osztályt ismételni kénytelenek.

14. A kik latin nyelvet akarnak tanulni, ebbeli szándéku
kat a beiratáskor jelentsék ki.

Alsó-Lendván, 1887. junius hó végén.

Az igazgatóság




